ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 30 июля 2019 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В., подсудимого ФИО2, защитника Лопина Д.А., предоставившего удостоверение № 1879 и ордер № 000100, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-220/2019 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 06.09.2018г. Павлово-Посадским городским судом по ст.228.1 ч.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к лишению свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы условно с испытательным сроком на два года, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1УК РФ,-

установил:

ФИО2. совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

Имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, ФИО2 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий 31 мая 2019 года около 11 часов, находясь в квартире № дома № по 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО1 наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,50 грамма за денежные средства в размере 1600 рублей, которое он стал незаконно хранить, с целью незаконного сбыта. При этом часть приобретенного наркотического средства – гашиш, а именно 0,32 грамма присвоил себе и стал его незаконно хранить для последующего личного употребления. 31 мая 2019 года около 11 часов 25 минут, более точного времени не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды, находясь около магазина «Колбасы», расположенного у дома № 14 по ул. Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, в ходе проведения сотрудниками ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно сбыл путем продажи за 1600 рублей лицу под псевдонимом «Егор», выступающему в роли «покупателя» наркотического средства при проведении данного мероприятия, два свертка из фольгированной бумаги с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,6 грамма и 0,58 грамма, общей массой 1,18 грамма, которое позже лицо под псевдонимом «Егор», в присутствии приглашенных лиц, добровольно выдало сотрудникам ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский», тем самым вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,18 грамма. Согласно справке об исследовании № 151 от 31.05.2019 года: «1-2 Представленное на исследование вещество (объекты 1-2), добровольно выданное 31.05.2019г лицом под псевдонимом «Егор» в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля – гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1 – 0,60г; объект 2 – 0,58г. При исследовании использовано по 0,02 г веществ». Согласно справке об исследовании № 150 от 31.05.2019 года: «1-2 Представленное на исследование вещество (объект 1), обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 31.05.2019г, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), с последующими редакциями утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства составляет: объект 1 – 0,32г. При исследовании использовано по 0,02г веществ». Согласно заключения эксперта № 139 от 13.06.2019 года: «Представленные на экспертизу вещества (объекты 1-2) растительного происхождения (объекты 1-2), «добровольно выданные лицом под псевдонимом «Егор», выступающем в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2019 года», по комплексу выявленных признаков, являются наркотическим средством из растения конопля – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства (объекты 1-2) составляет соответственно: 0,58г; 0,56г. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 3) массой 0,30г, обнаруженное «…в заднем кармане джинс ФИО2, сотрудниками ГНК МО МВД РФ «Павлово-Посадский» при производстве личного досмотра последнего 31.05.2019 года в кабинете № 308 МО МВД РФ «Павлово-Посадский»…», является наркотическим средством из растения конопля – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список №1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г., с последующими редакциями, утвержденными Правительством РФ. Масса наркотического средства составила: объект № 3 – 0,30 г. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,05 г. объектов 1-3.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО2 совершенно правильно квалифицированы по ст.228.1 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2. ранее судим; совершил преступление в период испытательного срока, назначенного ему приговором суда; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога по поводу синдрома зависимости от нескольких ПАВ, привлекался к административной ответственности, раскаивается в содеянном. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также плохое состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличения иного преступника. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд считает, что наказание ФИО2 должен отбывать в местах лишения свободы, т.к. считает наказание в виде лишения свободы соразмерным совершенному им деянию, при этом оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, также как не находит оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание поведение ФИО2 в период следствия, его содействие в раскрытии иного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, совокупность иных, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным признать указанные выше обстоятельства исключительными и поэтому применяет при назначении наказания ст.64 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока, назначенного ему приговором суда от 06.09.2018г., суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года, без ограничения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Павлово-Посадского городского суда Московской области от 06 сентября 2018 года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Павлово-Посадского городского суда Московской области от 06 сентября 2018 года и окончательно к отбытию назначить лишение свободы сроком на четыре года шесть месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей и срок отбывания наказания исчислять с 30 июля 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с 31 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день.

Вещественные доказательства – наркотическое средство гашиш - уничтожить; мобильный телефон марки «MI» с сим-картой оператора сотовой связи МТС - возвратить супруге ФИО2 – ФИО3, проживающей по адресу: 

<

...>; материал ОРМ «Проверочная закупка» и диск с аудиозаписью хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева